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Wstęp

Dyskusje nad kształtem polityki spójności rozpoczynają się w Unii Europejskiej za-
zwyczaj na kilka lat przed upływem realizowanych w danym czasie wieloletnich 
ram finansowych. Tak samo stało się i tym razem. Pierwsze propozycje dotyczące 
zarówno kształtu nowej perspektywy finansowej 2021-2027, jak i polityki spójności 
pojawiły się już w 2018 r. W maju tegoż roku Komisja Europejska przedstawiła 
projekt wieloletnich ram finansowych Unii Europejskiej na lata 2021-2027. Uwagę 
i konsternację komentatorów, badaczy i polityków wzbudziła propozycja zmniejsze-
nia o 7% środków na politykę spójności w stosunku do perspektywy 2014-2020. 
Wiąże się to m.in. z groźbą zmniejszenia o ok. 23% środków dla Polski. Jeśli propo-
zycja Komisji zostałaby zaakceptowana bez poprawek, ograniczenie środków na 
politykę spójności, oprócz Polski, dotknęłoby również 14 innych krajów, w tym 
m.in. Czechy, Węgry, Litwę, Estonię czy Maltę. 

Natomiast w odniesieniu do samej polityki spójności Komisja Europejska zapo-
wiedziała jej unowocześnienie. Komisarz ds. polityki regionalnej Corina Crețu stwier-
dziła: „Proponujemy politykę spójności dla wszystkich regionów – politykę, która nie 
pozostawia nikogo w tyle. Uczyniliśmy ją bardziej elastyczną w celu dostosowania jej 
do nowych priorytetów i lepszej ochrony naszych obywateli. Uprościliśmy także prze-
pisy, co przyniesie korzyści wszystkim podmiotom – począwszy od małych przedsię-
biorstw i przedsiębiorców po szkoły i szpitale, którym łatwiej będzie pozyskać fundu-
sze”1. Jyrki Katainen, wiceprzewodniczący Komisji odpowiedzialny za zatrudnienie, 
wzrost gospodarczy, inwestycje i konkurencyjność, zauważył z kolei, że „przez na-
stępną dekadę polityka spójności będzie wspomagać regiony w modernizacji ich prze-
mysłu, inwestowaniu w innowacje oraz przechodzeniu do niskoemisyjnej gospodarki 
o obiegu zamkniętym. Nasz wniosek przyczyni się również do stworzenia bardziej 
przyjaznego otoczenia biznesu w Europie poprzez stworzenie odpowiednich warun-
ków dla wzrostu gospodarczego, tworzenia miejsc pracy i inwestycji”2. 

Parlament Europejski w lutym 2019 r. wypowiedział się jednak przeciwko cię-
ciom w polityce spójności, regionalnej i dotyczącej spraw socjalnych w budżecie 
unijnym na lata 2021-2027, popierając jednocześnie uzależnienie funduszy od okre-
ślonych kryteriów. W przyjętych przez Parlament Europejski propozycjach przepi-
sów dotyczących inwestycji w regionach UE na lata 2021-2027 pozostawiono 
wskaźnik PKB per capita jako główne kryterium decydujące o alokacji funduszy, 
jednak dodatkowo brane mają być pod uwagę również takie wskaźniki, jak bezrobo-

1 https://www.euractiv.pl/section/polityka-regionalna/press_release/budzet-ue-rozwoj-
regionalny-i-polityka-spojnosci-po-2020-r/ (dostęp w dniu 20.02.2019)

2 Ibidem.
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cie wśród młodzieży, niski poziom edukacji, wyzwania dotyczące zmian klimatycz-
nych czy integracja imigrantów. Posłowie do Parlamentu Europejskiego uznali, że 
regiony słabiej rozwinięte powinny nadal korzystać ze znaczącego wsparcia fundu-
szy unijnych, przy stawkach współfinansowania wynoszących do 85%, w przeci-
wieństwie do poziomu 70% zaproponowanego przez Komisję. Parlament zapropo-
nował też podwyższenie stopy współfinansowania dla regionów przechodzących 
transformację społeczno-gospodarczą i regionów wyżej rozwiniętych odpowiednio 
do 65% i 50%. Po przyjęciu propozycji Parlament wyraził gotowość do negocjacji  
z krajami członkowskimi ostatecznej wersji przepisów. 

Wiele krajów członkowskich, szczególnie tych z Europy Środkowo-Wschod-
niej, które miałyby być dotknięte cięciami funduszy na politykę spójności zapropo-
nowanymi przez Komisję, już wcześniej wyrażały swój zdecydowany sprzeciw wo-
bec ograniczania tych środków. Już to skrótowe przedstawienie najważniejszych 
informacji dotyczących toczącej się dyskusji nad kształtem polityki spójności i jej 
udziałem w budżecie UE pokazuje duże rozbieżności stanowisk pomiędzy poszcze-
gólnymi instytucjami unijnymi i krajami członkowskimi, co może wydłużyć proces 
przyjmowania kolejnych wieloletnich ram finansowych. Niewątpliwie należy się też 
spodziewać zaciekłych negocjacji i sporów o znaczenie i kształt polityki spójności w 
nowej perspektywie finansowej UE. Czyni to więc problematykę polityki spójności 
nie tylko interesującym przedmiotem badań naukowych, ale również, w świetle to-
czących się dyskusji i sporów, pokazuje potrzebę prowadzenia badań w tym obsza-
rze. Ich wyniki będą wspierały proces decyzyjny na poziomie zarówno regionalnym, 
krajowym, jak i unijnym. 

Publikacja, którą trzymają Państwo w rękach, zawiera artykuły naukowe,  
prezentowane na VII Konferencji Naukowej z cyklu „Polityka spójności Unii Euro-
pejskiej – cele, efekty, problemy do dyskusji”. Hasło przewodnie tej konferencji 
brzmiało: „Alert dla polityki spójności”. Niniejszy tom poświęcony został aspektom 
społecznym i terytorialnym polityki spójności. Większość artykułów porusza szero-
ko rozumianą problematykę społecznego wymiaru polityki regionalnej (artykuły: 
„Społeczny wymiar polityki spójności i jej efekty”, „Spójność społeczna i inkluzyw-
ność jako priorytety polityki spójności UE”). Pojawia się również problematyka lu-
dzi młodych (artykuły: „Realizacja Programu Gwarancje dla Młodzieży w Polsce”, 
„Sytuacja ekonomiczna i materialna dzieci i młodych dorosłych w świetle badań 
Eurostatu, Polska na tle UE”), a w innym artykule ludzie młodzi stanowią grupę 
poddaną badaniu (artykuł: „Wybrane wymiary spójności społecznej w ocenie stu-
dentów – eksplikacja na podstawie wyników dwukrotnych badań kapitału społecz-
nego studentów”). W zeszycie znajdą Państwo również artykuły poświęcone te- 
matyce rynku pracy, starzejącego się społeczeństwa, problemów transgranicznych  
i problemów Łotwy. Oddając w Państwa ręce ten tom, wierzymy, że stanie się on 
ciekawą i inspirującą lekturą. 

Jan Borowiec, Łukasz Olipra




